青 総 政 号 外

令 和 ８ 年 ３ 月 ６ 日

報 道 機 関 各 位

総合政策部総合政策課長

（ 公 印 省 略 ）

「北東北３県知事による意見交換」の実施及び取材申込について

このことについて、下記のとおり開催され、本県からは、宮下知事が出席しますの

で、ご案内します。

記

１ 会合の概要

⑴日時 令和８年３月10日（火）10時15分～11時55分（予定）

⑵場所 キオクシアアイーナ ８階 803会議室（岩手県盛岡市盛岡駅西通1丁目７-１）

⑶内容

① 開催県知事挨拶及び趣旨説明

② 有識者による話題提供

講 師：株式会社陽と人 代表取締役 小林味愛 様

テーマ：若者や女性に選ばれる地域について

③ 意見交換

２ 取材について

・取材希望の場合は、３月９日(月)14時までに、別添「『北東北３県知事による意

見交換』の実施及び取材申込について」に記載のリンク先から岩手県政策企画課

あて報道機関名や氏名等の必要事項を御連絡ください。

・取材は開催県知事挨拶までの頭撮りのみとされておりますが、意見交換終了後に

会場内で宮下知事の囲み取材を行う予定です。取材申込〆切後、申込時に記載の

連絡先へ当課からご連絡します。

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課・

担当者名

総合政策課 総合調整グループ

葛西、豊川

電話番号
内線 ２３１２、２３１３

直通 ０１７―７３４－９１３６

E-mail sousei@pref.aomori.lg.jp

                  （報道監 総合政策部次長 田澤 謙吾）

mailto:sousei@pref.aomori.lg.jp

令和８年３月５日

 県政記者クラブ 各位

岩手県政策企画部政策企画課

「北東北３県知事による意見交換」の実施及び取材申込について

１ 会議開催日時、場所等

 (1) 日時 令和８年３月 10日（火）10時 15分から 11時 55分まで

(2) 場所 キオクシアアイーナ８階 803会議室（岩手県盛岡市盛岡駅西通１丁目７−１）

時 間 内 容

【マスコミ公開】

10:15～10:20

・開会

・開催県知事挨拶及び趣旨説明(達増岩手県知事)

【マスコミ非公開】

10:20～11:55

・有識者による話題提供

 有識者：小林 味愛 氏（株式会社陽と人代表取締役）

 テーマ「若者や女性に選ばれる地域について」

・北東北３県知事による意見交換

２ 出席者

宮下 宗一郎 青森県知事

鈴木 健太  秋田県知事

達増 拓也  岩手県知事（主催）

小林 味愛  株式会社陽と人代表取締役（有識者）  他、事務局数名

３ 取材について

 ⑴ 当日の取材は、開催県知事挨拶までの頭撮りのみとさせていただきます。頭撮り

終了後は、職員の指示に従い、退出をお願いいたします。

⑵ 取材希望の場合は、３月９日(月)14 時までに、以下のリンク先から岩手県政策企

画課あて報道機関名や氏名等の必要事項を御連絡ください。

 【取材申込】https://forms.office.com/r/YiDD5PRLEG

→次ページあります（取材に関する注意点等）

北東北３県（青森県・秋田県・岩手県）の知事が一堂に会し、人口減少対策や地方創
生等に関する意見交換を実施します。

開催概要及び当日の取材について、以下のとおり御案内いたします。

https://forms.office.com/r/YiDD5PRLEG

⑶ 当日は、10時 10分までに会場に設置の「報道関係者受付」にお越しください。（受

付開始は、9時 50分を予定しています。）

 ⑷ ３県知事の共同記者会見は設定しておりません。

 ⑸ その他、取材に際しては、会場係員の指示に従うよう御協力をお願いいたします。

【担当】岩手県政策企画部政策企画課

 分権推進担当課長 小原

 電話番号：019-629-5214